

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác pháp chế năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 4416/KH-UBND ngày 18/12/2018 của UBND tỉnh về việc thực hiện kế hoạch công tác pháp chế năm 2019; Kế hoạch số 4414/KH-UBND ngày 18/12/2018 về thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Kế hoạch số 4413/KH-BĐH ngày 18/12/2018 của Ban điều hành chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp tỉnh về thực hiện chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp; Kế hoạch số 99/KH-UBND ngày 10/01/2019 của UBND tỉnh Bắc Giang về thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2019,

Sở Y tế xây dựng kế hoạch thực hiện công tác pháp chế năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Triển khai đồng bộ, có hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế về công tác pháp chế năm 2019 trong lĩnh vực quản lý nhà nước về y tế trên địa bàn tỉnh;
- Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động công tác pháp chế; thực hiện tốt vai trò quản lý nhà nước bằng pháp luật, tăng cường pháp chế xã hội chủ nghĩa.

2. Yêu cầu

- Tập trung triển khai, thực hiện tốt các nhiệm vụ công tác pháp chế trong năm 2019.
 - Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức tôn trọng và tự giác chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức trong ngành y tế và các đối tượng có trách nhiệm thực hiện, nhằm đảm bảo hiệu lực thực thi của các văn bản quy phạm pháp luật, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước bằng pháp luật trong lĩnh vực y tế.

II- NỘI DUNG

1. Công tác tham mưu ban hành văn bản quy phạm pháp luật

Cập nhập chính sách, văn bản mới của Trung ương, kịp thời tham mưu với UBND tỉnh hoặc tham mưu với UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành văn bản theo thẩm quyền để điều chỉnh cho phù hợp;

- Đối tượng thực hiện: Các tổ chức tham mưu tổng hợp thuộc Sở Y tế; Chi cục Dân số-KHHGĐ; Chi cục ATVSTP.

- Thời gian thực hiện: thường xuyên

- Biện pháp thực hiện: tiếp tục tuyên truyền, quán triệt và thực hiện nghiêm túc các quy định của Luật ban hành văn bản QPPL năm 2015, nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản QPPL; Quyết định số 353/2016/QĐ-UBND ngày 20/6/2016 của UBND tỉnh Bắc Giang ban hành Quy định biện pháp thi hành một số điều của Luật ban hành văn bản QPPL và chi tiết thi hành một số điều của nghị định số 34/2016/NĐ-CP trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Nghị quyết số 06/2017/NQ-HĐND ngày 13/7/2017 của HĐND tỉnh Quy định mức phân bổ kinh phí bảo đảm cho công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật và hoàn thiện hệ thống pháp luật trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. Trên cơ sở đó, đảm bảo tham mưu thực hiện đúng quy trình xây dựng văn bản QPPL, đảm bảo kinh phí cho hoạt động này.

2. Công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL.

Chủ động triển khai các nhiệm vụ kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL theo quy định; bám sát các nội dung theo kế hoạch kiểm tra, rà soát văn bản năm 2019, kế hoạch hệ thống hóa văn bản QPPL kỳ 2014-2018 của UBND tỉnh và sự chỉ đạo của Bộ Y tế;

Đối tượng thực hiện: phòng Tổ chức cán bộ chủ trì, phối hợp với các phòng thuộc Sở, các cơ quan, đơn vị trực thuộc.

Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên và theo các kế hoạch của UBND tỉnh, Bộ Y tế.

3. Công tác quản lý, xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật.

- Công tác quản lý, xử lý vi phạm hành chính: thực hiện theo sự hướng dẫn, chỉ đạo của UBND tỉnh, Bộ Y tế.

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác theo dõi thi hành pháp luật theo Kế hoạch số 4414/KH-UBND ngày 18/12/2018 của UBND tỉnh. Năm 2019, lĩnh vực tổ chức theo dõi thi hành pháp luật của Sở Y tế gồm nội dung do Sở Y tế tự xác định là việc thực hiện các quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế và nội dung theo dõi do UBND tỉnh, Bộ Y tế chỉ đạo.

- Mục đích: Qua theo dõi nhằm đánh giá thực trạng và hiệu quả thi hành pháp luật có liên quan đến lĩnh vực y tế trên địa bàn tỉnh; nâng cao hiệu lực, hiệu quả về công tác quản lý nhà nước về y tế, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân có liên quan; đồng thời phát hiện kịp thời những bất cập, vướng mắc của các văn bản quy phạm pháp luật và thực tiễn thi hành pháp luật ở cơ sở để đề xuất các biện pháp nhằm hoàn thiện hệ thống pháp luật và nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật.

- Tổ chức thực hiện: giao cho Thanh tra Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các phòng thuộc Sở, các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện công tác quản lý, xử lý vi phạm hành chính; tham mưu xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật trong về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế; hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch và tham mưu lãnh đạo Sở báo cáo kết quả thực hiện công tác theo dõi, thi hành pháp luật gửi về Sở Tư pháp trước ngày 01/10/2019.

4. Công tác phổ biến giáo dục pháp luật.

Tiếp tục thực hiện có chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật theo chỉ đạo của ban Bí thư Trung ương đảng về PBGDPL, Luật phổ biến giáo dục pháp luật, các quyết định, chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về tiếp cận pháp luật; nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, phát huy tinh thần tự học tập, tìm hiểu pháp luật của công chức, viên chức, người lao động; Tổ chức thực hiện có hiệu quả các chương trình, đề án PBGDPL theo chỉ đạo của UBND tỉnh, Bộ Y tế và Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh; Thường xuyên phổ biến, quán triệt thực hiện những văn bản pháp luật mới có hiệu lực thi hành năm 2018, 2019 trong lĩnh vực y tế đồng thời quan tâm tuyên truyền, phổ biến những văn bản pháp luật cần thiết đối với đời sống xã hội.

- Thời gian thực hiện: thường xuyên

- Đối tượng thực hiện: các phòng chức năng thuộc Sở và các cơ quan, đơn vị trực thuộc.

5. Công tác bồi thường nhà nước:

Triển khai thực hiện các nội dung Luật trách nhiệm bồi thường của nhà nước năm 2017 và các văn bản QPPL có liên quan. Đồng thời thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo về công tác này theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh.

Giao cho Thanh tra Sở triển khai thực hiện công tác này và chủ động báo cáo về Sở Tư pháp theo hướng dẫn.

6. Công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp.

Chủ động thực hiện các nội dung về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp theo quy định tại Chương II Nghị định số 66/2008/NĐ-CP ngày 28/5/2008 của Chính phủ về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp; quyết định số 2361/QĐ-UBND ngày 31/12/2015 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2016-2020.

Phối hợp với Sở Tư pháp và các cơ quan, tổ chức có liên quan thực hiện hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp theo nội dung Kế hoạch số 4413/KH-BĐH ngày 18/12/2018 của ban Điều hành chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp tỉnh thuộc UBND tỉnh Bắc Giang.

- Đối tượng thực hiện: các phòng thuộc Sở, các cơ quan trực thuộc

- Thời gian thực hiện: thường xuyên và theo chỉ đạo của UBND tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

Các phòng chức năng thuộc Sở Y tế Trong phạm vi công việc chuyên môn, chủ động tham mưu, đề xuất các nội dung liên quan đến công tác pháp chế: tổ chức hội nghị triển khai và cung cấp các văn bản pháp luật về y tế cho các đơn vị trong ngành và các đối tượng có trách nhiệm thực hiện; tham mưu xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp...

- *Phòng Tổ chức Cán bộ*: có trách nhiệm là đầu mối phối hợp với các phòng chức năng của Sở Y tế và các đơn vị trong ngành để triển khai thực hiện kế hoạch này; theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả pháp chế và báo cáo theo quy định.

- *Thanh tra Sở*: Chủ động thực hiện các nội dung được giao theo kế hoạch này.

- *Phòng Kế hoạch – tài chính*: Hướng dẫn việc sử dụng kinh phí cho công tác pháp chế.

Đề nghị các phòng chức năng thuộc Sở Y tế và các cơ quan, đơn vị trong ngành có liên quan Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nội dung nêu tại Kế hoạch này. *W/*

Nơi nhận:

- Lưu: VT, TCCB.

Bản điện tử:

- Vụ Pháp chế, Bộ Y tế;
- UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng thuộc của Sở Y tế;
- Các đơn vị trong ngành.

